Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «__» ___________ 2024 г. № ___

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства Российской

Федерации от 25 ноября 2023 г. № 1993

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в постановление Правительства Российской Федерации

от 25 ноября 2023 г. № 1993 «О проведении на территории Российской

Федерации эксперимента по маркировке средствами идентификации

отдельных видов радиоэлектронной продукции» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2023, № 49, ст. 8749).

Председатель Правительства

      Российской Федерации                                                         М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от                   №

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в постановление Правительства Российской

Федерации от 25 ноября 2023 г. № 1993

1. В пункте 1 слова «по 28 февраля 2025 г.» заменить словами

«по 31 августа 2025 г.».

2. Абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции:

«Перечень отдельных видов радиоэлектронной продукции,

подлежащих маркировке средствами идентификации в рамках

эксперимента по маркировке средствами идентификации отдельных видов

радиоэлектронной продукции, и этапы проведения эксперимента

по маркировке средствами идентификации отдельных видов

радиоэлектронной продукции.».

3. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Установить, что:

а) эксперимент проводится в соответствии с этапами,

установленными перечнем отдельных видов радиоэлектронной продукции,

подлежащих маркировке средствами идентификации в рамках

эксперимента по маркировке средствами идентификации отдельных видов

радиоэлектронной продукции, утвержденным настоящим постановлением

(далее – Перечень);

б) федеральными органами исполнительной власти,

уполномоченными на обеспечение проведения эксперимента, являются

Министерство промышленности и торговли Российской Федерации,

Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций

Российской Федерации, Федеральная налоговая служба, Федеральная

таможенная служба, Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека, Федеральная служба

по аккредитации, Федеральная служба безопасности Российской Федерации

и Федеральное агентство по техническому регулированию и метрологии

(далее – уполномоченные органы).».

4. Подпункты «в» и «г» пункта 6 изложить в следующей редакции:

«в) разработку и утверждение по согласованию с уполномоченными

органами методических рекомендаций по проведению эксперимента (далее

2

– методические рекомендации) и плана-графика проведения эксперимента

(далее – план-график):

до 10 февраля 2024 г. в отношении первого этапа эксперимента;

до 30 июня 2024 г. в отношении второго этапа эксперимента;

до 31 августа 2024 г. в отношении третьего этапа эксперимента.

г) совместно с уполномоченными органами проведение оценки

результатов этапов эксперимента и представление соответствующих

докладов в Правительство Российской Федерации:

до 1 мая 2024 г. и до 1 ноября 2024 г. в отношении первого этапа

эксперимента;

до 1 апреля 2025 г. в отношении второго этапа эксперимента;

до 1 июля 2025 г. в отношении третьего этапа эксперимента».

5. В Положении о проведении на территории Российской Федерации

эксперимента по маркировке средствами идентификации отдельных видов

радиоэлектронной продукции, утвержденном указанным постановлением:

а) подпункт «д» пункта 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«Проведение мероприятий, предусмотренных подпунктами «а» – «д»

настоящего пункта, осуществляется в отношении отдельных видов

радиоэлектронной продукции поэтапно в соответствии с Перечнем

отдельных видов радиоэлектронной продукции, подлежащих маркировке

средствами идентификации в рамках эксперимента по маркировке

средствами идентификации отдельных видов радиоэлектронной продукции,

и этапами проведения эксперимента  по маркировке средствами

идентификации отдельных видов радиоэлектронной продукции,

утвержденными  постановлением Правительства Российской Федерации от

25 ноября 2023 г. № 1993 (далее – Перечень).»;

б) в пункте 6:

после слов «оборота радиоэлектронной продукции» дополнить

словами «, относящейся к соответствующему этапу эксперимента,

указанному в Перечне,»;

дополнить предложением следующего содержания:

«Со дня окончания эксперимента в отношении видов

радиоэлектронной продукции, относящейся к соответствующему этапу,

указанному в Перечне, предоставление на безвозмездной основе кодов

маркировки, необходимых для формирования средств идентификации

указанной продукции, не осуществляется.».

3

6. Перечень отдельных видов радиоэлектронной продукции,

подлежащих маркировке средствами идентификации в рамках

эксперимента по маркировке средствами идентификации отдельных видов

радиоэлектронной продукции, утвержденный указанным постановлением,

изложить в следующей редакции:

«УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 25 ноября 2023 г. № 1993

(в редакции постановления Правительства

Российской Федерации от       №       )

П Е Р Е Ч Е Н Ь

отдельных видов радиоэлектронной продукции, подлежащих

маркировке средствами идентификации в рамках эксперимента по

маркировке средствами идентификации отдельных видов

радиоэлектронной продукции,  и этапы проведения эксперимента по

маркировке средствами идентификации отдельных видов

радиоэлектронной продукции1

Код ТН ВЭД ЕАЭС Наименование продукции

I этап: с 1 декабря 2023 г. по 30 ноября 2024 г.

8504 40 830 0 Выпрямители прочие

8504 40 910 0 Преобразователи статические, прочие

8536 49 000 0 Реле на напряжение не более 1000 В, прочие

8536 69 900 8 Штепсели и розетки, прочие

8536 90 100 0 Соединители и контактные элементы для проводов и кабелей на

напряжение не более 1000 В

8536 90 850 0 Аппаратура электрическая для коммутации или защиты электрических

цепей или для подсоединений к электрическим цепям или в

электрических цепях на напряжение не более 1000 В, прочая

4

8537 10 980 0 Пульты, панели, консоли, столы, распределительные щиты и основания

для электрической аппаратуры прочие, оборудованные двумя или более

устройствами товарной позиции 8535 или 8536, для управления или

распределения электрического тока, в том числе включающие в себя

приборы или устройства группы 90 и цифровые аппараты управления,

кроме коммутационных устройств товарной позиции 8517, прочие на

напряжение не более 1000 В

8539 Лампы накаливания или газоразрядные, электрические, включая лампы

герметичные направленного света, а также ультрафиолетовые или

инфракрасные лампы; дуговые лампы; источники света светодиодные

(LED)2

8541 41 000

8541 42 000 0

8541 43 000 0

8541 49 000 0

Приборы полупроводниковые фоточувствительные, включая

фотогальванические элементы, собранные или не собранные в модули,

вмонтированные или не вмонтированные в панели; светодиоды (LED)

8512 20 000 Приборы освещения или визуальной сигнализации, используемые на

моторных транспортных средствах3

8513 10 000 0 Фонари портативные электрические, работающие от собственного

источника энергии

9405 11 00

9405 19 00

9405 21 00

9405 29 00

9405 31 000 0

9405 39 000 0

9405 41 00

9405 42 00

9405 49 00

9405 92 000 8

9405 99 000 8

Светильники и осветительное оборудование, включая прожекторы,

лампы узконаправленного света, фары и их части, в другом месте не

поименованные или не включенные

II этап: с 29 февраля 2024 г. по 30 апреля 2025 г.

8471 30 000 0 Машины вычислительные портативные массой не более 10 кг,

состоящие, по крайней мере, из центрального блока обработки данных,

клавиатуры и дисплея

8517 11 000 0 Телефонные аппараты для проводной связи с беспроводной трубкой

8517 13 000 0 Смартфоны

8517 14 000 0 Прочие аппараты телефонные для сотовых сетей связи или других

беспроводных сетей связи

5

8517 18 000 0 Телефонные аппараты, включая телефонные аппараты для сотовых

сетей связи или других беспроводных сетей связи: прочие

III этап: с 1 июня 2024 г. по 31 августа 2025 г.

8534 00 110 0 Многослойные печатные схемы, состоящие только из токопроводящих

элементов и контактов

8534 00 190 0 Прочие печатные схемы, состоящие только из токопроводящих

элементов и контактов

8534 00 900 0 Печатные схемы с прочими пассивными элементами

1 Для целей применения настоящего перечня необходимо руководствоваться кодом единой

Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза,

утвержденной решением Совета Евразийской экономической комиссии от 14 сентября 2021 г. № 80, и

наименованием продукции.
2 За исключением продукции, имеющей регистрационное удостоверение на медицинское изделие.
3 В части продукции, не бывшей в употреблении.